
bd
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-911 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О бесплат
ном предоставлении земель
ных участков в собствен
ность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-911 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении зе
мельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения 
во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  24 ноября 2021 года.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области К.Р. Алдаров



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1 -е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, 
№ 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2019, № 11 - 12, 
№ 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1, № 17 - 18, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, 
№ 40) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 1 статьи 2:
подпункт «а» дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«членам многодетной семьи не предоставлялась дополнительная мера 

социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение жилым 
помещением взамен предоставления в собственность бесплатно земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта (далее -  социальная выплата);»; 

подпункт «б» дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«членам многодетной семьи не предоставлялась социальная выплата;»; 
подпункт «г» дополнить словами «, а также социальная выплата»;
2) в статье 5:
часть 9 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8) многодетной семье предоставлена социальная выплата.»; 
дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Возврат средств социальной выплаты, предоставленной многодетной 

семье, в областной бюджет, является основанием для восстановления 
многодетной семьи на земельном учете исходя из даты постановки на 
земельный учет.

Восстановление многодетной семьи на земельном учете осуществляется на 
основании заявления многодетной семьи, поданного в уполномоченный орган, 
в котором она состояла на земельном учете, путем личного обращения или 
посредством почтовой связи на бумажном носителе. Проверка сведений о 
возврате средств социальной выплаты, предоставленной многодетной семье, в 
областной бюджет, осуществляется уполномоченным органом 
самостоятельно.».



2

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

2. Многодетные семьи, которым в соответствии с указом Губернатора 
Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг «Об установлении 
дополнительной меры социальной поддержки граждан, имеющих трех и более 
детей, в виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах 
населенного пункта» предоставлена социальная выплата до дня вступления в 
силу настоящего Закона, подлежат снятию с земельного учета в соответствии с 
пунктом 8 части 9 статьи 5 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан».

Г убернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2021 года
№


